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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem inovativního synchronního motoru

s permanentními magnety pro přímý náhon nápravy trakčního vozidla. Je zde proveden

elektromagnetický návrh motoru, který je následně ověřen metodou konečných prvků

programem Ansys Maxwell. V elektromagnetickém návrhu je podrobněji rozebrána volba

parametrového optima permanentních magnetů s ohledem na provozní vlastnosti, zejména

pak elektromagnetickou indukci. Na základě výpočtů byl sestaven 3D model motoru

a chlazení v programu SolidWorks. Sestaveny jsou 2 typy chladičů. Tím prvním je chladič

s axiálním prouděním chladiva a druhým chladič s prouděním tangenciálním. Oba modely

byly pak následně převedeny do programu Ansys CFX, kde byla provedena CFD simulace

a následné tepelné výpočty.
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Abstract

This master thesis deals with the design of an innovative synchronous motor with

permanent magnets for direct drive of the traction vehicle. First of all, an electromagnetic

calculation of the engine is made, which is subsequently verified by the finite element method

by Ansys Maxwell. The electromagnetic design analyzes in more detail the selection of the

parameter optima permanent magnets with regard to the operational properties, especially the

electrical induction. On the basis of the calculations, a 3D model of engine and cooling was

created in SolidWorks. There are 2 types of water cooling. The first one is a cooler with axial

coolant flow and the other is a tangential flow cooler. Both models were then transferred to

the Ansys CFX program, where CFD simulation and heat calculations were made.
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Obvodová proudová hustota [A/m]

a .......................... Počet paralelních větví [-]

ass ........................ Počet paralelních větví pro DC vinutí [-]

B ......................... Magnetická indukce [T]

Bδ........................ Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [T]

Bhmax ................... Maximální energetický součin [kJ/m
3
]

Bj1 ....................... Magnetická indukce ve jhu statoru [T]

Bj2 ....................... Magnetická indukce ve jhu rotoru [T]

Bm ....................... Magnetická indukce permanentního magnetu [T]

Br ........................ Remanentní magnetická indukce [T]

Bz(stř) ................... Střední magnetická indukce v zubu [T]

Bz1/2 .................... Magnetická indukce v polovině zubu [T]

Bz1 ...................... Magnetická indukce v patě zubu [T]

Bz2 ...................... Magnetická indukce ve středu zubu [T]

Bz3 ...................... Magnetická indukce v hlavě zubu [T]

bc ........................ Střední šířka cívky [m]

bd ........................ Šířka drážky pro vkládané vinutí [m]

bm ....................... Šířka permanentního magnetu [m]

bz ........................ Šířka zubu [m]

bz1 ....................... Šířka v patě zubu [m]

bz2 ....................... Šířka ve středu zubu [m]

bz3 ....................... Šířka v hlavě zubu [m]

b0 ........................ Otevření drážky [m]

b1 ........................ Šířka drážky pro vsypávané vinutí [m]

b2 ........................ Šířka drážky u hlavy zubu pro vsypávané vinutí [m]

C ......................... Essonův činitel [-]

Cd1 ...................... Činitel podélné složky první harmonické magnetické indukce [-]

cp ........................ Měrná tepelná kapacita [J·kg
-1
·K

-1
]

cos ϕ .................. Účiník [-]

De ....................... Vnější průměr statoru [m]

Dkola .............................. Průměr kola [m]
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D1 ....................... Vnitřní průměr statoru [m]

D2 ....................... Vnější průměr rotoru [m]

D1z ...................... Průměr hlavy zubu pro vkládané vinutí [m]

D2z ...................... Průměr středu zubu pro vkládané vinutí [m]

D3z ...................... Průměr paty zubu pro vkládané vinutí [m]

di ......................... Průřez dílčího vodiče [m]

dj ......................... Průřez vodiče při náhradě vodiče kombinací vodiče a izolace [m]

f .......................... Frekvence [Hz]

H ......................... Intenzita magnetického pole [A/m]

Hc ....................... Koercitivní intenzita magnetického pole [A/m]

Hj1 ...................... Intenzita magnetického pole jha statoru [A/m]

Hj2 ...................... Intenzita magnetického pole jha rotoru [A/m]

Hm ...................... Intenzita magnetického pole permanentního magnetu [A/m]

Hz ....................... Intenzita magnetického pole v zubu [A/m]

Hδ ....................... Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře [A/m]

h ......................... Součinitel přestupu tepla mezi motorem a chladícím médiem [-]

hd2 ....................... Výška rovné drážky [m]

hd ........................ Výška drážky [m]

hj1 ....................... Výška jha statoru [m]

hm ....................... Výška permanentního magnetu [m]

hz ........................ Výška zubu statoru [m]

h0 ........................ Výška zapuštění zubu statoru [m]

h1 ........................ Výška drážkové části s vinutím [m]

h2 ........................ Výška uzavření drážky pro vsypávané vinutí [m]

Ifn ........................ Jmenovitá hodnota fázového proudu [A]

Kč ....................... Činitel izolace čel [-]

Kv ....................... Činitel vyložení čel [-]

kc ........................ Carterův činitel [-]

ke ........................ Činitel poměru indukovaného a jmenovitého napětí [-]

kFe ....................... Činitel plnění železa [-]

kFe_z .................... Činitel plnění železa zubu statoru [-]

kFe_j ..................... Činitel plnění železa jha statoru [-]

kv ........................ Činitel vinutí [-]

kw........................ Činitel využití drážky [-]
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kβ ........................ Koeficient činitele zkrácení kroku [-]

kβ´ ....................... Koeficient činitele zkrácení kroku ve druhé iteraci [-]

Laσ ...................... Rozptylová indukčnost [H]

Ldif ...................... Diferenční indukčnost [H]

Lμ ........................ Magnetizační indukčnost [H]

l .......................... Délka stroje [m]

lc ......................... Střední délka cívky [m]

lč ......................... Délka čela [m]

le ......................... Efektivní délka stroje [m]

lj1 ........................ Střední délka siločáry jha statoru [m]

lj2 ........................ Střední délka siločáry jha rotoru [m]

liz(x,y) ................... Tloušťka izolace vodiče ve směru x, y [m]

lcu(x,y) ................... Šířka vodiče ve směru x, y [m]

lp ......................... Šířka papírové izolace pro výpočet náhrady kombinací vodiče a izolace [m]

ls ......................... Šířka drážky pro výpočet náhrady kombinací vodiče a izolace [m]

lv ......................... Výška drážky pro výpočet náhrady kombinací vodiče a izolace [m]

Mn ....................... Jmenovitý moment [N·m]

m ........................ Počet fází [-]

m´ ....................... Matematický počet fází [-]

mFe_j1 .................. Hmotnost jha statoru [kg]

mFe_z ................... Hmotnost zubů statoru [kg]

Nc/s ...................... Počet cíveček ve skupině [-]

Ns........................ Počet závitů v sérii [-]

Nsv ...................... Počet skupin vinutí [-]

Nsv/f ..................... Počet skupin vinutí na fázi [-]

n ......................... Otáčky [ot/min]

nd ........................ Počet vodičů [-]

P ......................... Tepelné ztráty [W·m
2
]

Pn ........................ Jmenovitý výkon [W]

p ......................... počet pólpárů [-]

Q ......................... Počet drážek statoru [-]

Qf ........................ Počet drážek na fázi [-]

Qp ....................... Počet drážek na pól [-]

q ......................... Počet drážek na pól a fázi [-]
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RCu_20 .................. Odpor vinutí při teplotě 20°C [Ω]

RCu_120 ................ Odpor vinutí při teplotě 120°C [Ω]

ra ......................... Poměrná hodnota odporu vinutí [-]

SCu ...................... Obsah mědi ve statorové drážce [mm
2
]

Sd ........................ Plocha statorové drážky [mm
2
]

Si ........................ Vnitřní elektromagnetický výkon [VA]

Sn ........................ Jmenovitý zdánlivý výkon [VA]

Sv1 ....................... Průřez jednoho vodiče [mm
2
]

T ......................... Teplota [K]

Tf ........................ Teplota železa [K]

Tin ....................... Teplota na vstupu do chladiče [K]

Tout ...................... Teplota na výstupu chladiče [K]

Tw ....................... Teplota vody [K]

td1 ........................ Drážková rozteč [m]

td2 ........................ Drážková rozteč ve středu zubu pro vsypávané vinutí [m]

td3 ........................ Drážková rozteč v hlavě zubu pro vsypávané vinutí [m]

tp ......................... Pólová rozteč [m]

Uf ........................ Fázové napětí [V]

Ui ........................ Indukované napětí [V]

Um ...................... Magnetické napětí [A]

Un ....................... Jmenovité napětí [V]


[…]


vinutí, ztrát a účinnosti podle [1], [2] a [3]. Účinnost stroje dosahuje 91,55 %. Celý postup byl

stejným způsobem proveden pro stroj s rovnými drážkami s použitím vkládaného vinutí.

Důležitou součástí celého systému jsou permanentní magnety, které tvoří póly stroje

a jsou povrchově uloženy na hřídeli. Volba jejich rozměrů a materiálů je v práci proto

rozebrána podrobněji. Za účelem výběru magnetů správných vlastností byly zvoleny čtyři

magnety, dva ze skupiny NdFe a dva zástupci SmCo. Materiály byly vybírány tak, aby se
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výrazně lišily jejich hodnoty remanence a koercitivity. Nakonec byl vybrán magnet typu

NdFe N35UH od firmy Arnold magnetics s rozměry 6,1 x 108,59 x 660 mm.

Po dokončení elektromagnetického návrhu, včetně rozměrové a parametrové

optimalizace magnetů, byl celý návrh ověřen metodou konečných prvků v programu ANSYS

Maxwell. V programu RMxprt byl sestaven model podle elektromagnetického návrhu

a exportován do Maxwell 2D. Z provedených simulací byly získány provozní parametry

stroje, a to průběhy momentů výkonů, proudů a indukovaných napětí, které se shodovaly

s provedeným návrhem. Kromě provozních parametrů zde bylo zkoumáno také rozložení

magnetické indukce ve vzduchové mezeře, v ose jha a v zubech. Kvůli malému počtu drážek

byl průběh magnetické indukce ve vzduchové mezeře značně zvlněn a to se projevilo na

průběhu momentu.

Z ověřeného modelu byl sestaven 3D model v programu Solid Works podle

dokumentace k systému Syntegra. Zvoleno bylo vodní chlazení. Navrženy byly dva typy

chladičů, jeden s axiálním prouděním chladiva a druhý se spirálovým prouděním chladiva. Na

sestavených modelech byly dále provedeny tepelné výpočty.

V závěru návrhu byly provedeny na sestaveném modelu tepelné výpočty. Nejprve byly

prozkoumány oba chladiče nezávisle, na jejich vnitřní straně byl vložen celkový náhradní

ztrátový výkon P = 8641 W·m
2
a postupně se zvyšoval průtok chladiva od 0,1–1,6 kg·s

-1
.

S ohledem na velikost průměrného oteplení a pokles tlaku mezi přívodem a vývodem

chladiva byl vybrán průtok 0,5 kg·s
-1

, kde průměrná teplota chladiče dosahuje průměrně

44,1 °C. Z důvodu nutnosti vysokého tlaku a velkého tlakového poklesu byl spirálový chladič

vyřazen a v dalších výpočtech je použit pouze chladič s axiálním průtokem chladiva. Tepelný

výpočet byl proveden pro stroj se vkládaným i vsypávaným vinutím. V případě vsypávaných

vodičů dosahovala teplota v drážce průměrně hodnot 55 °C a v oblasti čel až 101,9 °C.

U stroje s vinutím vkládaným se teploty v drážce průměrně pohybovaly okolo 52 °C

a v čelech dosahovala teplota maxima 77,5 °C.

Po provedení tepelných výpočtů byl získán výsledný model oteplení, který sloužil jako

referenční model pro prozkoumání dalších možností výpočtu oteplení zavedením

zjednodušujících podmínek. První podmínka počítala pouze s jediným materiálem, a to

součtem vodičů a izolace v drážce. Druhá podmínka se týkala náhrady samotným holým

vodičem v drážce s vhodnou okrajovou podmínkou, která je zadána jako tepelná vodivost

400 W/m
3
. Po porovnání obou variant vycházela možnost náhrady kombinací vodiče a izolace
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svými hodnotami blíže původnímu modelu, kde se rozdíly pohybovaly v rozmezí 1–3 °C pro

vsypávané vodiče a 5–10 °C pro vodiče vkládané. V případě analytických výpočtů nejvíce

odpovídá teplota jha statoru, kde při porovnání s výsledky výpočtu MKP se teplota liší

o ±1,5°C. Největší chybou je zatížen výpočet oteplení v drážkové části. Kvůli násobení

počtem drážek se i malá nepřesnost ve výsledku projeví značnou odchylkou. Rozdíl

analyticky vypočtené teploty v drážce oproti výpočtu MKP liší o 7,9 °C pro stroj

s lichoběžníkovou drážkou a o 13,2 °C pro stroj s rovnou drážkou. Obecně ale nelze říct, zda

jsou tyto způsoby výpočtu teploty použitelné i pro jiné typy strojů. Při porovnání získaných

výsledků pro navrhovaný stroj je nejpřesnější náhrada kombinace vodiče a izolace do

jediného materiálu při zařazení lichoběžníkových drážek.

Ztráty vlivem měniče se projevily především nárůstem teploty v drážce a rotoru. Pro

stroj s lichoběžníkovou drážkou došlo ke zvýšení teploty v drážkové části o 20,5 °C a v rotoru

o 12,5 °C při porovnání s výsledky získaných MKP pro standardní model stroje.

K výraznějšímu nárůstu dochází u stroje s rovnou drážkou, u kterého nárůst teploty

v drážkové části dosahuje 26 °C a v rotoru 17,3 °C.

Pro zadaný výkon 120 kW by z hlediska oteplení vyhovovalo i chlazení vzduchové.

Vodní chlazení by umožnilo zvýšení výkonu a možnost aplikace motoru pro původně

plánovaný pohon rychlovlaku.
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PŘÍLOHY

Příloha A - Tingleyho schéma
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Příloha B – Schéma zapojení statorového vinutí
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Příloha C – Katalogový list použitého magnetu N35UH
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Příloha D – Katalogový list použitého materiálu statorových plechů
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Příloha E – 3D Model stroje s axiálním chladičem
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Příloha F – 3D Model stroje se spirálovým chladičem
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Příloha G – Průřez stroje je spirálovým chladičem