Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Elektromagnetický návrh synchronního motoru s PM | | |
| Student: | Bc. Václav FIALA | Std. číslo: | E16N0050P |
| Oponent: | Ing. Karel Hruška, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 17 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 30 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 8 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 10 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh nápravového synchronního motoru s permanentními magnety konceptu "Syntegra", jeho elektromagnetický výpočet, tepelný výpočet a ověření metodou konečných prvků. Z uvedeného je zřejmý značný rozsah práce, který odpovídá multifyzikálnímu problému návrhu elektrického stroje, je však v řadě bodů na úkor kvality zpracování práce.

Z formálního hlediska je práce dobře zpracovaná, obsahuje minimum překlepů i když se objevují terminologické nedostatky (konvenční vs. konvekční, zasítovat, izotopickou vs. izotropní apod.) Graficky je práce na dobré úrovni, obrázky jsou dobře čitelné.

Z hlediska metodiky návrhu stroje se však vyskytuje řada hrubých chyb, které vedou ke značné odchylce ve skutečné velikosti stroje (předpokládaný činitel vinutí $k_v = 0,95$ není po návrhu topologie vinutí ověřen, stejně tak není proveden opravný výpočet pro skutečnou účinnost stroje 90,55 %, která je nižší, nežli předpokládaných 95 %). Neodpovídá ani předpokládaná a výsledná teplota vinutí (120°C vs. cca 60°C) a permanentních magnetů (20°C vs. 60°C). Stroj s drážkami typu L není fyzicky proveditelný z důvodů vysokého plnění drážky, které přesahuje 90 %. Zcela chybí výpočet základních charakteristik stroje a fázového diagramu.

S ohledem na rozsah práce ji hodnotím jako velmi dobrou, nicméně pro další práci doporučuji se spíše důsledně věnovat jedné partii, nežli snažit se obsáhnout vše za cenu hrubých chyb.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Co si představujete pod pojmem "rovná drážka"?
- 2) Na straně 57 píšete, že "Z obrázku 3.14 lze tvrdit, že průměrná hodnota indukce se pohybuje okolo hodnoty 0,88 - 0,9 T." Je toto tvrzení podloženo nějakým výpočtem (Fourierova analýza apod.)?
- 3) Čím je dán značně vyšší tlakový úbytek na spirálovém chladícím kanálu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce